
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경위생과 6,180,000 7,245,000 △1,065,000

기 4,306,648

시 1,873,352

청정 지하자원 및 수계관리 3,527,894 4,707,269 △1,179,375

기 1,654,542

시 1,873,352

낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) 3,493,078 4,693,067 △1,199,989

기 1,654,542

시 1,838,536

낙동강수계수질관리 9,120 9,609 △489

201 일반운영비 3,420 3,389 31

01 사무관리비 3,420 3,389 31

□ 수질보전업무 사무용품 구입
3,420

202 여비 5,700 6,220 △520

01 국내여비 5,700 6,220 △520

□ 오염총량관리시행계획 업무추진
1,800

□ 낙동강오염총량제관련 연찬회 및 평가회
참석 2,400

□ 낙동강수계 수질 측정
1,500

낙동강수계관리 주민지원사업(일반지원사업) 598,143 662,023 △63,880

기 595,022

시 3,121

301 일반보전금 161,629 0 161,629

기 161,629

14 기타보상금 161,629 0 161,629

□ 주민지원사업 일반지원사업비
161,629

기 161,629

401 시설비및부대비 436,514 662,023 △225,509

기 433,393

시 3,121

01 시설비 433,393 657,878 △224,485

□ 주민지원사업 일반지원사업비
433,393

기 433,393

03 시설부대비 3,121 4,145 △1,024

□ 주민지원사업 일반지원사업 시설부대비
3,121

오염총량관리사업 68,311 57,356 10,955

기 68,311

207 연구개발비 68,311 57,356 10,955

3,420,000원*1식

90,000원*2명*10일

100,000원*2명*12일

20,000원*3명*25일

161,629,000원*1식

433,393,000원*1식

433,393,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 68,311

01 연구용역비 68,311 57,356 10,955

□ 오염총량시행계획 이행평가 용역
68,311

기 68,311

배출삭감시설 모니터링 16,634 21,124 △4,490

기 16,634

207 연구개발비 16,634 21,124 △4,490

기 16,634

01 연구용역비 16,634 21,124 △4,490

□ 수질배출삭감 모니터링용역
16,634

기 16,634

주민지원사업 평가 및 D/B지원사업 15,400 11,400 4,000

기 15,400

101 인건비 14,000 10,000 4,000

기 14,000

04 기간제근로자등보수 14,000 10,000 4,000

□ 낙동강수계관리 평가 및 D/B지원 인부임
14,000

기 14,000

202 여비 1,400 1,400 0

기 1,400

01 국내여비 1,400 1,400 0

□ 낙동강주민지원사업 지도점검 여비
1,400

기 1,400

분뇨처리시설 운영사업 156,750 154,275 2,475

기 96,494

시 60,256

307 민간이전 156,750 154,275 2,475

기 96,494

시 60,256

05 민간위탁금 156,750 154,275 2,475

□ 분뇨처리시설 민간 위탁운영비
156,750

기 96,494

시 60,256

가축분뇨 및 자원화시설 운영사업 1,424,400 1,364,625 59,775

기 262,681

시 1,161,719

307 민간이전 1,424,400 1,364,625 59,775

기 262,681

시 1,161,719

68,311,000원*1식

16,634,000원*1식

14,000,000원*1식

35,000원*2인*20일

9,500원*55톤*300일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

05 민간위탁금 1,424,400 1,364,625 59,775

□ 가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영관리
비 823,500

기 97,013

시 726,487

□ 가축분뇨 자원화시설 민간위탁 운영관리
비 587,400

기 165,668

시 421,732

□ 가축분뇨공공처리시설 사용료 징수교부금
13,500

낙동강수계 주민지원사업(특별지원사업) 1,204,320 2,412,655 △1,208,335

기 600,000

시 604,320

401 시설비및부대비 1,204,320 2,412,655 △1,208,335

기 600,000

시 604,320

01 시설비 1,200,000 2,404,000 △1,204,000

□ 낙동강수계관리 주민지원사업(특별)
1,200,000

기 600,000

시 600,000

03 시설부대비 4,320 8,655 △4,335

□ 낙동강수계관리 주민지원사업(특별)
4,320

낙동강수계 예비비(수질개선특별회계) 34,816 14,202 20,614

예비비 34,816 14,202 20,614

801 예비비 34,816 14,202 20,614

01 일반예비비 34,816 14,202 20,614

□ 예비비 34,816

재무활동(환경위생과) 2,652,106 2,537,731 114,375

기 2,652,106

내부거래지출(수질개선특별회계) 2,652,106 2,537,731 114,375

기 2,652,106

내부거래지출(환경기초시설 하수관거 설치) 949,000 576,000 373,000

기 949,000

701 기타회계등전출금 949,000 576,000 373,000

기 949,000

01 기타회계전출금 949,000 576,000 373,000

□ 하수관로 BTL사업 576,000

기 576,000

□ 어모처리분구(남산리) 하수관로 정비사업
373,000

기 373,000

36,600원*75톤*300일

35,600원*55톤*300일

9,000원*30,000톤*5/100

1,200,000,000원*1식

1,200,000,000원*0.36/100

34,816,000원

576,000,000원*1식

373,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

내부거래지출(환경기초시설 하수처리장 설치) 146,000 477,000 △331,000

기 146,000

701 기타회계등전출금 146,000 477,000 △331,000

기 146,000

01 기타회계전출금 146,000 477,000 △331,000

□ 아포 황소 농어촌 마을하수도 증설
146,000

기 146,000

내부거래지출(환경기초시설 운영) 1,513,835 1,437,640 76,195

기 1,513,835

701 기타회계등전출금 1,513,835 1,437,640 76,195

기 1,513,835

01 기타회계전출금 165,088 148,662 16,426

□ 가례 소규모 마을하수도 운영
2,357

기 2,357

□ 갈마 소규모 마을하수도 운영
1,274

기 1,274

□ 감문 덕남 소규모 마을하수도 운영
8,276

기 8,276

□ 강평 소규모 마을하수도 운영
1,692

기 1,692

□ 개령양천 소규모 마을하수도 운영
10,960

기 10,960

□ 남밭 소규모 마을하수도 운영
2,107

기 2,107

□ 노곡 소규모 마을하수도 운영
2,855

기 2,855

□ 대덕장곡 소규모 마을하수도 운영
7,590

기 7,590

□ 대동 소규모 마을하수도 운영
1,013

기 1,013

□ 대방 소규모 마을하수도 운영
3,036

기 3,036

□ 덕마 소규모 마을하수도 운영
2,286

기 2,286

146,000,000원*1식

2,357,000원*1식

1,274,000원*1식

8,276,000원*1식

1,692,000원*1식

10,960,000원*1식

2,107,000원*1식

2,855,000원*1식

7,590,000원*1식

1,013,000원*1식

3,036,000원*1식

2,286,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

□ 매화 소규모 마을하수도 운영
597

기 597

□ 배시내 소규모 마을하수도 운영
4,528

기 4,528

□ 보광 소규모 마을하수도 운영
3,105

기 3,105

□ 봉산태화 소규모 마을하수도 운영
7,482

기 7,482

□ 부상월명 소규모 마을하수도 운영
8,003

기 8,003

□ 빗내 소규모 마을하수도 운영
2,757

기 2,757

□ 상리 소규모 마을하수도 운영
1,307

기 1,307

□ 서당 소규모 마을하수도 운영
1,330

기 1,330

□ 소룡 소규모 마을하수도 운영
2,739

기 2,739

□ 신석 소규모 마을하수도 운영
576

기 576

□ 신풍 소규모 마을하수도 운영
976

기 976

□ 양산 소규모 마을하수도 운영
1,288

기 1,288

□ 연명 소규모 마을하수도 운영
3,643

기 3,643

□ 옥계 소규모 마을하수도 운영
2,617

기 2,617

□ 원터 소규모 마을하수도 운영
2,726

기 2,726

□ 유성 소규모 마을하수도 운영
2,693

597,000원*1식

4,528,000원*1식

3,105,000원*1식

7,482,000원*1식

8,003,000원*1식

2,757,000원*1식

1,307,000원*1식

1,330,000원*1식

2,739,000원*1식

576,000원*1식

976,000원*1식

1,288,000원*1식

3,643,000원*1식

2,617,000원*1식

2,726,000원*1식

2,693,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 2,693

□ 장평 소규모 마을하수도 운영
1,323

기 1,323

□ 전동 소규모 마을하수도 운영
1,680

기 1,680

□ 조마구곡 소규모 마을하수도 운영
4,808

기 4,808

□ 조마신안 소규모 마을하수도 운영
7,229

기 7,229

□ 증산옥동 소규모 마을하수도 운영
4,926

기 4,926

□ 지례 소규모 마을하수도 운영
13,998

기 13,998

□ 평산 소규모 마을하수도 운영
1,257

기 1,257

□ 하신기 소규모 마을하수도 운영
1,993

기 1,993

□ 하평 소규모 마을하수도 운영
682

기 682

□ 황소 소규모 마을하수도 운영
3,611

기 3,611

□ 구성 하강 소규모 마을하수도 운영
7,500

기 7,500

□ 감문 던돌마 소규모 마을하수도 운영
5,146

기 5,146

□ 상좌원 소규모 마을하수도 운영
3,887

기 3,887

□ 어모 도암 소규모 마을하수도 운영
8,282

기 8,282

□ 한송정 소규모 마을하수도 운영
2,650

기 2,650

1,323,000원*1식

1,680,000원*1식

4,808,000원*1식

7,229,000원*1식

4,926,000원*1식

13,998,000원*1식

1,257,000원*1식

1,993,000원*1식

682,000원*1식

3,611,000원*1식

7,500,000원*1식

5,146,000원*1식

3,887,000원*1식

8,282,000원*1식

2,650,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

□ 어모능치소규모 마을하수도 운영
6,303

기 6,303

02 공기업특별회계경상전출금 1,348,747 1,288,978 59,769

□ 김천하수종말처리장 운영
1,167,137

기 1,167,137

□ 아포하수처리장 운영
181,610

기 181,610

내부거래지출(상수원관리) 43,271 47,091 △3,820

기 43,271

701 기타회계등전출금 43,271 47,091 △3,820

기 43,271

02 공기업특별회계경상전출금 43,271 47,091 △3,820

□ 상수원관리지역관리(청원경찰 시간외)
23,199

기 23,199

□ 상수원보호구역 시설장비 설치구입 및 관
리비 20,072

기 20,072

6,303,000원*1식

1,167,137,000원*1식

181,610,000원*1식

23,199,000원*1식

20,072,000원*1식


